
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del  Direttore 

Numero del provvedimento: 20/2024 

Data del provvedimento: 29/03/2024 

Oggetto: 

Appalto per l’affidamento  del servizio consistente nella 

realizzazione di percorsi  di formazione e orientamento professionale 

per disabili all’interno del territorio della Società della Salute 

Fiorentina sud est. Periodo gennaio 01/01/2024 – 31/12/2025  con 
possibilità di proroga dal  01/01/2026 al 31/12/2027.   
Ulteriore proroga tecnica ai sensi dell’art. 120, comma  11, del D.lgs 

36/2023 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

 VISTA la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al Capo III 
 bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in 

 Toscana;  

 RICHIAMATI:  

il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in data 

14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la L.R. 

40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1 e n. 2 del 15/01/2021 con la quale si è proceduto, rispettivamente, 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, e all’approvazione della proposta di 

composizione della Giunta Esecutiva; 

il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24/02/2021, che incarica 

Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

la Delibera di Giunta della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 12 del 21/04/2023 con la quale è stato 

approvato lo schema di articolazione organizzativa a livello di micro-struttura e di dettaglio della Società della 

Salute in relazione all’organigramma già approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 3 del 24/02/2023;  

la Delibera n. 1/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati per l’anno 2023 secondo lo 

schema previsto dalla Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 834/2022; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm.ii. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

40/2005 e ss.mm.ii. sia nel D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

VISTA la necessità  di  far continuare all’interno del territorio della Società della Salute Fiorentina sud est, in 

particolare nel territorio dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve ( Rufina-Reggello), di Figline e Incisa 

Valdarno e di Rignano sull’Arno, il servizio di formazione ed orientamento professionale per disabili, per non 

incorrere nell’interruzione di un servizio indispensabile per il sostegno alla fragilità;  

DATO ATTO che detto servizio risulta in scadenza al 31/12/2023; 

RITENUTA, pertanto, necessaria una collaborazione  con l’ufficio operante quale Centro Unico Appalti 

(C.U.A.) dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve, quale centrale unica di committenza, per 

l’espletamento di detta gara; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore del Consorzio n. 48 del 05/10/2023 con il quale si è approvato lo 

schema di accordo ex art. 15 L. 241/1990 tra la Società della Salute Fiorentina Sud-Est e il Centro Unico 

Appalti (C.U.A.) dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve siglato in data 06/10/2023 al quale 

successivamente in data 12/12/2023 è stata fatta un’ integrazione al sopracitato accordo  inserendo anche 

l’espletamento della gara per  il servizio di formazione e orientamento professionale per disabili dal 

01/01/2024 al 31/12/2025 prorogabile di ulteriori due anni; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’espletamento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett. e) del D.lgs 63/2023 per l’affidamento della gestione del sopracitato servizio, all’operatore economico che 

manifesterà il relativo interesse; 

CHE sulla base degli operatori che manifesteranno interesse si aggiudicherà con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 c. 2 D.lgs 36/2023 con procedura negoziata svolta in 

modalità telematica utilizzando il Portale della Regione Toscana START; 

DATO ATTO che con proprio Decreto n. 68 del 28/12/2023 si è proceduto alla pubblicazione sul sito 

istituzionale della SDS e dell’Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve, dell’avviso pubblico per individuare 

operatori economici interessati  all’affidamento di un appalto del servizio consistente nella realizzazione di 

percorsi di Formazione e Orientamento professionale per disabili, per il periodo  che va dal 01/01/2024 al 

31/12/2025; 

RILEVATO che il predetto Avviso pubblicato in data 28/12/2023  invita gli operatori economici che  

manifesteranno interesse, a presentare la richiesta di invito entro  il 16/01/2024; 

              RILEVATO che alla scadenza di detto Avviso ha manifestato interesse un solo operatore; 

         CHE, pertanto, si è  proceduto all’espletamento di una negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.lgs 

 63/2023  in modalità telematica utilizzando il Portale della Regione Toscana START per l’eventuale 

 affidamento della gestione del sopracitato servizio, all’operatore economico che ha manifestato  il relativo 

 interesse; 

 

               DATO ATTO che la lettera di invito è scaduta in data 15/02/2024; 

CHE l’unico operatore economico è la Lettera Otto Cooperativa Sociale Onlus; 

 VISTO il Decreto n. 8 del 19/02/2024 con il quale si nomina la Commissione giudicatrice 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

        CHE l’importo a base di gara è stato stabilito in €  122.586,29 di cui € 2.437,67 per oneri della sicurezza non 

  soggetti a ribasso; 

 

           CONSIDERATO che in data 20/02/2024  alle ore 11:30 si è riunita la Commissione di gara nominata con 

 proprio Decreto n. 8 del 19/02/2024 ed ha constatato in seduta pubblica l’inserimento di tutti i documenti 

 prescritti dalla legge di gara , dopodichè sospesa la seduta pubblica,  ha esaminato la documentazione inerente 

 l’offerta tecnica in seduta riservata. La Commissione procede poi all’assegnazione dei punteggi attribuendo 

 alla Lettera Otto Coop. Sociale Onlus il punteggio di 47,60 su un punteggio max di 80; 

 

         CHE in data 20/02/2024 alle ore 13.00, in seduta pubblica, il Presidente del seggio di gara, da lettura del 

      punteggio tecnico e dopo l'inserimento dello stesso sulla piattaforma telematica START,  procede 

 all’apertura delle buste chiuse elettronicamente contenenti l’offerta economica  e alla verifica della loro 

 regolarità formale, e quindi dà lettura dei rispettivi contenuti: ribasso percentuale unico sull'importo a 

 base di gara, costi della manodopera e oneri della della sicurezza, così distribuito: 

 

Denominazione O.E 
Ribasso 

percentuale 

Costi della 

manodopera €  

Oneri della 

sicurezza € 

Importo   

complessivo 

offerto al netto 

degli oneri della 

sicurezza  € 

Lettera Otto Cooperativa 
Sociale onlus 

0,01% € 115.861,40 € 2.724,89 € 122.574,04 

VISTO il Decreto n. 72 del 29/12/2023 con il quale si prorogava detto servizio per garantire la continuità 

dello stesso, nelle more dell’espletamento della citata procedura,  per un tempo  di tre mesi, in sinergia con il 

principio di continuità dell’azione amministrativa ( ex art. 97C), trattandosi di servizio  indispensabile per il 

sostegno alla fragilità;   

RITENUTO necessario, nelle more dell’espletamento della procedura di gara avviata, e dei tempi tecnici 

necessari per la verifica dei requisiti secondo la legislazione attuale, procedere ad un’ ulteriore proroga di un 

mese (fino al 30/04/2024),  in quanto l’aggiudicazione può avvenire solo dopo la verifica dei requisiti 
dell’aggiudicatario, come altresì ribadito da ANAC, agli stessi prezzi, patti e condizioni degli affidamenti 

effettuati a favore di Lettera Otto Coop. Sociale onlus, dall’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve ( Rufina-

Reggello),  dal Comune di Figline e Incisa Valdarno e dal Comune di Rignano sull’Arno per il servizio di 

formazione ed orientamento per disabili, in scadenza al 31/12/2023,  all’interno del territorio della Società 

della Salute Fiorentina sud est; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 

147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 VISTI: 

la Legge n. 108 del 29/07/2021; 

il D.lgs 36/2023; 

L’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

Il D.lgs 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

L’art. 107 del D.lgs n. 267/2000; 

L’art. 13 dello Statuto della SdS Fiorentina Sud-Est; 

Il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 2 del 

24/02/2023; 

Gli artt. 9 e 10 del Regolamento di organizzazione della SdS Fiorentina Sud-Est approvato con 

Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 4 del 23/07/2021; 

Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera di 

Assemblea Soci n. 4 del 17/02/2023; 

tutto ciò premesso e considerato                                            

       DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. Di procedere, nelle more dell’espletamento della procedura di gara avviata, ad un’ ulteriore proroga di un mese 

(fino al 30/04/2024),  in quanto l’aggiudicazione, come altresì ribadito da ANAC, può avvenire solo dopo 
la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario, agli stessi prezzi, patti e condizioni degli affidamenti effettuati a 

favore di  Lettera Otto Coop Sociale onlus,  dall’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve ( Rufina-Reggello),  

dal Comune di Figline e Incisa Valdarno e dal Comune di Rignano sull’Arno per il servizio di formazione ed 

orientamento per disabili, in scadenza al 31/12/2023,  all’interno del territorio della Società della Salute 

Fiorentina sud est; 

2. di dare atto della necessità di garantire la continuità di un servizio indispensabile per il sostegno alla fragilità, 

nelle more dell’espletamento della verifica di tutti i requisiti richiesti dalla legislazione attuale; 

3. di precisare che il soggetto interessato è stato reso edotto in ordine a tale proroga; 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento è il Direttore della SDS,  Dr. Simone Naldoni; 

 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

7. di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e Collegio 

Sindacale; 

Bagno a Ripoli,   29/03/2024                         
                      IL DIRETTORE 

                         ( Dott. Simone Naldoni)  

     Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-03-29T15:27:41+0100
	SIMONE NALDONI




